
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-25 del 19/01/2024

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Fornitura di metano per 
autotrazione per gli automezzi di Area Est per un periodo 
di 24 mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2025.

Proposta n. PDTD-2024-30 del 19/01/2024

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  19 (diciannove)  gennaio  2024 presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  L.Salinatore  20,  la 

Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Fornitura di metano per autotrazione per gli

automezzi di Area Est per un periodo di 24 mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2025.

RICHIAMATI:

- D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget

di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti

pubblici sotto soglia comunitaria e, in particolare il c. 1 lett. b), che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

 



b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

PREMESSO:

- che sono in dotazione della operatori dell’Area Prevenzione Ambientale Est e Area

Autorizzazione e Concessioni Area Est alcuni automezzi a doppia alimentazione

metano/benzina;

- che per la fornitura di benzina l’amministrazione ha aderito all’Accordo Quadro Consip “Fuel

Card 2” per la fornitura di carburante per autotrazione, per l’Area Prevenzione Ambientale

Est, con determina n. 30 del 18/01/2022;

- che l’uso del metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali, (minori

emissioni di CO2) e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese nella politica GPP

approvata con delibera del Direttore generale n. 30 del 13/03/2020;

- che da anni sono stipulati contratti con i distributori indicati di seguito, scelti per posizione

logistica rispetto alle sedi provinciali di Area Est, ai quali è stata richiesta disponibilità alla

sottoscrizione del contratto di fornitura per il biennio 2024-2025:

FORNITORE SEDE LEGALE P.IVA

GAGLIARDI CARBURANTI
SRL

VIA FAENTINA, 163 48124
RAVENNA (RA)

02079980393

FAVENTIA SRL RAVENNA, Via Cavour 15 00607630399

METANO SCHIAVONIA DI

CARINI MARCO & C -SNC

VIA PADULLI, 19 47122
FORLI' (FC)

01807870405

ZANNONI SRL VIALE ITALIA N 47 FORLI' 47122 00139850408

METANAUTO DEL SAVIO
DI NISO AVIO &
MORDENTI BENITO S.N.C.

VIA VIGNE DI PIEVESESTINA
225 CESENA FC 47522

00546790403

Società Italiana Gas Liquidi Spa
(VULCANGAS)

TORRIANA (RN) Via Famignano 6/8 01954640403

PRESO ATTO:

- che il valore complessivo di ciascun contratto di fornitura è stato stimato di importo

 



inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa);

- che gli affidamenti di cui trattasi non sono effettuati in via esclusiva, potendo in ogni caso i

conducenti degli autoveicoli approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento

informativo;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art.

50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

- che in virtù degli importi stimati del presente appalto, non è stato necessario espletare tali

procedure sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450

della legge n. 296/2006;

- che la Dott.ssa Spazzoli Patrizia mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile

unico del progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 3 del Regolamento

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

DATO ATTO:

- che sono stati acquisiti i seguenti Codice identificativo Gara (CIG), attribuiti dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Località FORNITORE CIG IMPONIBILE

Ravenna GAGLIARDI CARBURANTI
SRL

B00604A777 4.500,00

Rimini SOCIETA' ITALIANA GAS
LIQUIDI SPA

B0062D0C8E 2.500,00

Faenza FAVENTIA SRL B0060E24E7 1.600,00

Forlì-Cesena; METANO SCHIAVONIA DI
CARINI MARCO & C SNC

B006286F7C 2.000,00

Forlì-Cesena ZANNONI SRL B006153228 2.500,00

Cesena METANAUTO DEL SAVIO
DI NISO AVIO &
MORDENTI BENITO S.N.C.

B0063B5989 1.500,00

- che è stato acquisito da ciascun fornitore la disponibilità alla sottoscrizione di un contratto

 



di fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, per il

biennio 2024-2025;

PRECISATO:

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di

rifornimento alla pompa di servizio;

- che il valore complessivo della fornitura per ciascun operatore economico, per 24 mesi,

calcolato sulla base della spesa dell’anno 2023;

- che il pagamento dei corrispettivi sarà essere effettuato mediante bonifico bancario, a 30

giorni dalla data di ricevimento della fattura in formato elettronico;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.

488/1999 né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.

21, della legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di

interesse;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali

Minimi di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che i fornitori hanno reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la

fornitura di gas metano per le autovetture in proprietà, facenti capo all’Area Prevenzione

Ambientale Est e Area Autorizzazione Ambientale Est, alle ditte e per gli importi stimati

indicati nella seguente tabella, alle condizioni di fornitura comunicate con le note PROT.

PG/2023/213829, PG/2023/213834, PG/2023/213827, PG/2023/213831,

PG/2023/213833, PG/2023/213828 del 15/12/2023:

CIG FORNITORE Località IMPONIBILE

B00604A777 GAGLIARDI CARBURANTI
SRL

Ravenna 4.500,00

B0062D0C8E SOCIETA' ITALIANA GAS
LIQUIDI SPA

Rimini 2.500,00

 



B0060E24E7 FAVENTIA SRL Faenza 1.600,00

B006286F7C METANO SCHIAVONIA DI
CARINI MARCO & C SNC

Forlì-Cesena; 2.000,00

B006153228 ZANNONI SRL Forlì-Cesena 2.500,00

B0063B5989 METANAUTO DEL SAVIO
DI NISO AVIO &
MORDENTI BENITO S.N.C.

Cesena 1.500,00

DATO ATTO:

- che i contratti hanno durata di 24 mesi a far data dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla Unità

Amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne nella persona della

responsabile, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi

indicati in premessa, la fornitura di gas metano, per 24 mesi, per le autovetture in proprietà

di Arpae Emilia-Romagna, facenti capo all’Area Prevenzione Ambientale Est e all’Area

Autorizzazione e Concessione Area est come indicato di seguito:

CIG FORNITORE Località IMPORTO
CONTRATTO
(IMPONIBILE)

2024-2025

B00604A777 GAGLIARDI CARBURANTI
SRL

Ravenna 4.500,00

 



B0062D0C8E SOCIETA' ITALIANA GAS
LIQUIDI SPA

Rimini 2.500,00

B0060E24E7 FAVENTIA SRL Faenza 1.600,00

B006286F7C METANO SCHIAVONIA DI
CARINI MARCO & C SNC

Forlì-Cesena; 2.000,00

B006153228 ZANNONI SRL Forlì-Cesena 2.500,00

B0063B5989 METANAUTO DEL SAVIO
DI NISO AVIO &
MORDENTI BENITO S.N.C.

Cesena 1.500,00

2. di dare atto che i contratti hanno durata di 24 mesi a far data dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

3. di dare atto che i costi sulla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che la conferma del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

5. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice

dei contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione

eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della

fattura;

6. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, avente natura di “Carburanti”

stimata in Euro 14.600,00 (iva esclusa) per complessivi Euro 17.812,00 (IVA inclusa), di

carattere pluriennale e di competenza dei centri di costo Area Prevenzione Ambientale Est ed

Area Autorizzazioni e Concessioni Est, trova nel budget annuale e nel bilancio economico

preventivo e pluriennale 2024-2025, con riferimento ai centri di Responsabilità APAE:

AEDIR- STRA- STFC- STRN-ESSA e AACE: SACRA - SACFC - SACRN come di seguito

indicato: Anno 2024 Euro 8.906,00 (iva inclusa)

Anno 2025 Euro 8.906,00 (iva inclusa)

7. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli adempimenti in materia di trasparenza di

cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 



N. Proposta:   PDTD-2024-30   del    19/01/2024

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Fornitura  di  metano  per 
autotrazione per gli automezzi di Area Est per un periodo di 24 mesi 
dal 01/01/2024 al 31/12/2025.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Incarico di Funzione Unità Amministrazione Area Est e 

Struttura  Oceanografica  Daphne  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/01/2024
La Responsabile Amministrativa


